
中华人民共和国国家生态环境标准

HJ 1303—2023

调味品、发酵制品制造工业污染防治可行

技术指南

Guideline on available techniques of pollution prevention and control for

condiment and fermented product manufacturing industry

本电子版为正式标准文本，由生态环境部环境标准研究所审校排版。

2023-08-25 发布 2023-11-01 实施

生 态 环 境 部  发  布



HJ1303—2023

i

目 次

前 言.....................................................................................................................................................................ⅱ
[...]
选用低噪声空压机以消除脉冲噪声，吸气口处安装组合式消声过滤器以降低吸气噪声，声源噪声级

降低 10 dB（A）以上；空压机房均设隔声门窗，隔声量提高 5 dB（A）以上；机房四周墙壁及天花板

选用玻璃纤维作为吸声材料，减少反射声，降噪量 4 dB（A）以上。

d） 污水处理站

污水处理站主要噪声源包括水泵和风机等设备。泵房机组可通过金属弹簧、橡胶减振器等进行隔振、

减振处理，降低噪声 3 dB（A）～5 dB（A）。风机应选用低噪声风机，对振动较大的风机机组采用隔

振与减振措施，对中大型风机配置专用风机房。

7 环境管理措施

7.1 环境管理制度

7.1.1 排污单位应按照《企业环境信息依法披露管理办法》和《企业环境信息依法披露格式准则》规

定编制报告并依法披露企业环境信息。

7.1.2 排污单位应建立完善的应急预案制度，健全化学品管理和环保设备设施安全生产制度。污水处



HJ1303—2023

14

理区域内设置必要的事故池，对余热利用系统维护、环保设施检修等过程进行有效的管理与管控。

7.1.3 排污单位应重视生产节水管理，加强各类废水的处理与回用，实现清污分流、冷热分流，分类

处理，循环利用。过滤、分离工段应根据排污单位实际情况选择高效过滤机、离心机等高效节水设备；

应全面循环回用蒸汽冷凝水，提高冷却水循环利用率，并根据用水水质要求实现废水梯级利用；推广使

用大罐发酵、灭菌，提高设备及管道清洗效率，推广使用 CIP 在线清洗，合理优化清洗程序与药剂用

量，降低清洗污水排放。

7.1.4 排污单位应进行雨污分流。

7.1.5 排污单位应在经济可行的前提下，尽可能避免或减少液态产品或湿产品的干燥，预防废气污染

物的产生，实现减污降碳的协同。

7.1.6 排污单位宜采用洁净的农副产品原料，尽可能提高原料利用率，减少废渣的产生。采用硅藻土

过滤工序的调味品和发酵制品生产，应采用高效过滤设备降低废硅藻土的含水率。

7.1.7 企业应采取防渗漏等措施，存放涉及有毒有害物质的原辅材料、产品及废渣的场所，应采取防

水、防渗漏、防流失的措施。

7.2 污染治理设施管理

7.2.1 污水处理中产生的栅渣、污泥等应做好收集及脱水干化等处理，减少最终的固废处置量并防止

二次污染。

7.2.2 定期对污水处理的构筑物、设备、电器及自控仪表进行检查维护，确保处理设施稳定运行。

7.2.3 定期对废气收集和处理设施进行检查维护，及时清理废气管道、滤网、喷淋系统中沉积的灰尘

及污垢，按照相关管理要求定期更新活性炭等吸附材料，确保处理设施稳定运行。

7.2.4 对废水排入工业园区或城镇污水处理厂的调味品、发酵制品排污单位，其污水处理设施运行时

宜在满足相关排放标准的前提下，尽可能保留废水中的 BOD5浓度，以满足工业园区或城镇污水处理厂

对碳源的需求，实现污水处理的减污降碳协同。

7.2.5 涉及密闭空间、粉尘、有毒有害物质等危险性较大的废气及废水治理设施和固体废物贮存场所，

应严格遵守 GB 15577、GB 30871和 GB 39800.1等安全生产相关标准要求，强化人员的操作安全。

7.3 无组织排放控制

调味品、发酵制品工业的无组织废气排放应符合 GB 19431、GB 37822的相关要求，各产污环节的

无组织排放控制需满足以下要求：

a） 原料系统贮存设施、装卸料设施采用覆盖防风抑尘网并加强密封的措施，加强废物清理频次，

或者收集处理后排放。

b） 对原料运输车辆采取覆盖措施，在卸车过程中可采取洒水抑尘措施，加强运输设施封闭，并在

原料场出口配备车轮清洗（扫）装置。

c） 味精、赖氨酸、柠檬酸、酵母等发酵制品制造的发酵废气和分离工序废气应收集经处理后排放；

包装废气应加强密闭，或者尽可能回收利用，或者收集处理后排放。

d） 酱油、酿造酱和食醋制造排污单位的制曲机或曲房、以及糟渣堆场应加强通风，提高压滤车间、

糟渣堆场等地面清洗次数，及时清洗、清运糟渣，或者集中收集工艺过程产生的气体进入除臭

装置，处理后经排气筒排放。

e） 石灰石和柠檬酸石膏堆场宜采取封闭式存储措施；不能密闭的，应当设置不低于堆放物高度的

严密围挡，并采取有效覆盖措施防治扬尘污染。石灰石粉等粉状物料须采用筒仓等封闭式料库

存储，其他易起尘物料应苫盖。

f） 制冷压缩机（以氨为制冷剂）、液氨、硫酸、盐酸、液碱储罐应定期开展密封检查和检测，并

及时更换阀门和管道，加强液氨储罐在装载过程中的气体检测。



HJ1303—2023

15

g） 排污单位应提高发酵、分离、种曲、灌装或包装、干燥或烘干等工序自动化控制和管理水平，

保证整个生产过程的均衡和稳定，杜绝生产过程的逸散和泄漏，降低污染物产生。

h） 厂（区）内污水处理站产生恶臭污染物区域宜根据废水处理设施类型，采用边缘密封的浮动顶

盖或封闭的固定顶盖。使用固定顶盖的设施应按照不同构筑物种类和池型设置抽风口和补风口

收集废气，并配备风阀控制风量，收集的废气进入废气处理系统。

7.4 土壤和地下水环境管理措施

7.4.1 属于土壤污染重点监管单位的企业，应参照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》

建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散，发现污染隐患的，应

制定整改方案，及时采取技术、管理措施消除隐患。

7.4.2 属于地下水重点排污单位的企业，应依法安装水污染物排放自动监测设备，与生态环境主管部

门的监控设备联网，并保证监测设备正常运行。

7.4.3 土壤污染重点监管单位在隐患排查、监测等活动中发现工矿用地土壤和地下水存在污染迹象的，

应当排查污染源，查明污染原因，采取措施防止新增污染，并及时开展土壤和地下水环境调查。

7.5 噪声环境管理措施

7.5.1 应根据污染源的性质、传播形式及其与环境敏感点的位置关系，采用不同的隔声处理方案。

7.5.2 对固定声源进行隔声处理时，宜尽可能靠近噪声源设置隔声措施，如各种设备隔声罩、风机隔

声箱，以及空压机和柴油发电机的隔声机房等建筑隔声结构。隔声设施应充分密闭，避免缝隙孔洞造成

的漏声（特别是低频漏声）；其内壁应采用足够量的吸声处理。

7.5.3 消声器设计或选用应根据噪声源的特点，在所需要消声的频率范围内有足够大的消声量；消声

器的附加阻力损失必须控制在设备运行的允许范围内；消声器结构应设计科学、小型高效、坚固耐用、

维护方便、使用寿命长；对于降噪要求较高的管道系统，应通过合理控制管道和消声器截面尺寸及介质

流速，使流体再生噪声得到合理控制；应避免使用阻性消声器。

7.5.4 隔振装置及支承结构型式，应根据机器设备的类型、振动强弱、扰动频率、安装和检修形式等

特点，以及建筑、环境和操作者对噪声与振动的要求等因素综合确定；隔振机座应设置在机器设备与隔

振元件之间，由型钢或混凝土块构成；自重较轻的隔振机座可采用型钢框架；刚性好、隔振系统重心低、

系统的固有频率低且隔振量大的机座，宜采用混凝土或钢混复合结构。

7.6 工业园区管理措施

7.6.1 园区运营方宜对入驻企业分流收集的废水设置废水缓存罐，并采取 pH计、电导率、流量等监

控措施，及时发现和杜绝入驻企业超约定排放废水。

7.6.2 园区运营方宜建设再生水设施和中水回用管网，鼓励入驻企业回用中水。

7.6.3 园区运营方应建设事故应急池。事故应急池应根据废水分质情况、地形情况分别设置，事故应

急池总容积应不小于园区污水处理实施设计日处理水量。

7.6.4 园区运营方应对区内企业废气处理设施正常运行进行监管，鼓励园区运营方开展第三方运营区

内企业废气处理设施。

7.6.5 园区运营方宜集中收集并贮存入驻企业产生的危险废物。

7.6.6 园区运营方应根据相关政策、标准和合同规定，明确园区与企业污染治理责任，保证污染物达

标排放。

8 污染防治可行技术



HJ1303—2023

16

8.1 废水污染防治可行技术

8.1.1 味精废水污染防治可行技术

8.1.1.1 含发酵工艺的味精工业水污染预防技术均采用浓缩等电结晶技术+喷浆造粒制取复合肥技术

或浓缩制备液态有机肥技术，加强环境管理可实现冷却水重复利用率为 90%以上和蒸汽冷凝水利用率

为 80%以上，味精工业废水产生量低于 35 m3/t。
8.1.1.2 味精废水物化处理应采用格栅和调节池；含发酵工艺的味精废水生物处理应采用厌氧和生物

脱氮处理技术，厌氧生物处理宜采用 UASB、IC或 EGSB 技术；无发酵工艺的味精废水可仅采用好氧

生物处理技术；满足直接排放要求宜增加混凝沉淀等深度处理技术。味精工业废水污染治理技术可参考

HJ 2030的相关要求，味精工业废水污染防治可行技术见表 1，可达到 GB 19431和 GB/T 31962的要求。

表 1 味精废水污染防治可行技术

可行

技术

污染

预防技术

污染

治理技术

污染物排放浓度水平（mg/L，色度除外）

适用条件
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

色度（稀

释倍数）

可行

技术 1
①浓缩等电结

晶技术+②喷

浆造粒制取复

合肥技术或浓

缩制备液态有

机肥技术

①格栅-调节池+
②厌氧生物-生物

脱氮

200～500 20～50 80～100 35～50 55～70 5～8 40～64 间接排放

可行

技术 2

①格栅-调节池+
②厌氧生物-生物

脱氮+③深度处

理

50～100 10～20 10～30 5～15 10～30 0.2～0.5 20～30 直接排放

8.1.2 酱油、酿造酱和食醋废水污染防治可行技术

8.1.2.1 含发酵工艺的酱油、酿造酱和食醋制造水污染预防技术宜采用圆盘制曲设备+高压水及清洗

球清洗技术，含种曲制备的排污单位还应包括种曲自动制备技术，可实现酱油、食醋制造废水产生量低

于 3.5 m3/t产品，酿造酱制造废水产生量低于 5.0 m3/t产品。

8.1.2.2 酱油、酿造酱和食醋废水应采用格栅/筛网和调节池，同时生产其他调味品的排污单位可根据

水质中悬浮物及油类的浓度，设置隔油、混凝、沉淀或气浮处理装置；含发酵工艺的酱油、酿造酱和食

醋废水生物处理宜采用厌氧+好氧或生物脱氮处理技术；采用水解酸化技术的水力停留时间宜为

3 h～6 h，采用生物厌氧反应器的容积负荷宜为 5.0 kgCOD/（m3·d）～20.0 kgCOD/（m3·d）；后续

生物处理可根据废水排放要求采用好氧生物处理或具有脱氮功能的 SBR、氧化沟和 A/O工艺；满足直

接排放要求宜增加混凝沉淀等深度处理技术，色度无法满足要求时可增加高级氧化技术。酱油、酿造酱

和食醋废水污染治理技术可参考 HJ 575的相关要求，其废水污染防治可行技术见表 2，可达到 GB 8978
和 GB/T 31962的要求。调味油、调味料、调味汁和复合调味品、食品用酶制剂及工业园区等的废水污

染防治可行技术可参照执行。



HJ1303—2023

17

表 2 酱油、酿造酱和食醋废水污染防治可行技术

可行

技术

污染

预防技术

污染

治理技术 b

污染物排放浓度水平（mg/L，色度除外）

适用条件
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

色度（稀

释倍数）

可行

技术 1 ①种曲自动

制备技术 a+
②圆盘制曲

设备 +③高

压水及清洗

球清洗技术

①格栅/筛网-调
节池-（混凝-沉
淀或气浮）+②厌

氧生物 -好氧生

物或生物脱氮

200～500 30～50 80～100 30～45 55～70 5～8 40～64 间接排放

可行

技术 2

①格栅/筛网-调
节池-（混凝-沉
淀或气浮）+②厌

氧生物 -好氧生

物或生物脱氮+
③深度处理

50～100 10～30 10～40 5～15 10～25 0.2~1 20～40 直接排放

a 无种曲制备工序时可不需要。
b 括号内技术为根据水质特点增加的可选技术。

8.1.3 赖氨酸废水污染防治可行技术

8.1.3.1 含发酵工艺的赖氨酸工业水污染预防技术应采用 98赖氨酸和 70 赖氨酸产品联产工艺技术+
分离回收铵盐技术+喷浆造粒制取复合肥技术或浓缩制备液态有机肥技术，加强环境管理可实现冷却水

重复利用率达 90%以上，蒸汽冷凝水利用率达 80%以上，赖氨酸工业废水产生量低于 15 m3/t产品（折

算为 98赖氨酸（干基））。

8.1.3.2 赖氨酸废水物化处理应采用格栅和调节池；赖氨酸废水生物处理宜采用厌氧和生物脱氮处理

技术，厌氧生物处理宜采用 IC或 EGSB技术，满足直接排放要求宜增加混凝沉淀等深度处理技术。赖

氨酸工业废水污染防治可行技术见表 3，可达到 GB 8978和 GB/T 31962的要求。其他食品用氨基酸产

品的废水污染防治可行技术可参照执行。

表 3 赖氨酸废水污染防治可行技术

可行

技术

污染

预防技术

污染

治理技术

污染物排放浓度水平（mg/L，色度除外）

适用条件
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

色度（稀

释倍数）

可行

技术 1

① 98 赖氨酸

和 70 赖氨酸

产品联产工艺

技术+②分离

回收铵盐技术

+③喷浆造粒

制取复合肥技

术或浓缩制备

液态有机肥技

术

①格栅-调节池

+②厌氧生物 -
生物脱氮

200～500 20～50 80～100 30～45 55～70 5～8 40～64 间接排放

可行

技术 2

①格栅-调节池

+②厌氧生物 -
生物脱氮+③深

度处理

50～100 10～20 10～30 5～15 10～30 0.2～0.5 20～30 直接排放

8.1.4 柠檬酸废水污染防治可行技术

8.1.4.1 含发酵工艺的柠檬酸工业水污染预防技术应采用色谱法提取柠檬酸技术或氢钙法提取柠檬酸

技术，加强环境管理可实现冷却水重复利用率为 90%以上，柠檬酸工业废水产生量 20 m3/t产品～25 m3/t
产品。

8.1.4.2 柠檬酸废水宜进行分质处理，分离产生的高浓度废糖水宜先进行厌氧生物处理后，再与其他